¹³⁾ „Sic ...se habet omnis creatura ad Deum, sicut aër ad solem illuminantem. Sicut enim sol est lucens per suam naturam, aër autem fit luminosus participando lumen a sole, non tamen participando naturam solis; ita solus Deus est ens per essentiam suam, quia eius essentia est suum esse; omnis autem creatura est ens participative, non quod sua essentia sit eius esse“ (I, q. 104, a. 1, c.).

¹⁴⁾ „Conservatio rerum a Deo non est per aliquam novam actionem; sed per continuationem actionis qua dat esse, quae quidem actio est sine moto et tempore. Sicut etiam conservatio luminis in aëre est per continuatum influxum a sole“ (Tamże, ad 4).

wszystkich czynnościach stworzeń. Bóg bowiem analogicznie do istnienia substancjalnego, daje i podtrzymuje istnienie władz działających¹⁵⁾, a więc i istnienie samej czynności jako takiej: „Ponieważ — bowiem — sam Bóg jest właściwie przyczyną samego istnienia powszechnego we wszystkich rzeczach, ...wynika, że Bóg we wszystkich intymnie działa“¹⁶⁾. W ten sposób Bóg staje się główną przyczyną sprawczą wszelkiego działania; stworzenie zaś przez swoje władze jakby prostym narzędziem, determinującym naturę danej czynności¹⁷⁾.

Suarezianizm natomiast, odrzucając różnicę realną między istotą a istnieniem w bytach przygodnych, nie może dać wyczerpującej odpowiedzi, dlaczego obecnie rzeczy materialne są nazywane stworzeniami bożymi w ścisłym znaczeniu, a nadto dlaczego będąc substancjami pełnymi, a więc rzeczami istniejącymi w sobie, muszą być ciągle podtrzymywane przez Wszemoc bożą czy to w swoim istnieniu, czy działaniu. Dlatego Duns Skot z odrzuceniem powyższej prawdy filozoficznej zaprzecza również bezpośredniego działania Boga tak przy rodzeniu jak i przy zachowaniu istnienia stworzeń¹⁸⁾. Do przyjęcia zaś bezpośredniej interwencji Boga w ich czynnościach skłaniają go tylko argumenty negatywne, a mianowicie że w przeciwnym razie Bóg nie znałby rzeczy przyszłych i nie byłby wszechmocny¹⁹⁾.

W ten sposób odrzucenie różnicy między istotą a istnieniem u stworzeń winno konsekwentnie tak Suareza jak i Skota doprowadzić do czystego naturalizmu. Św. Tomaszowi zaś przyjęcie powyższej prawdy, jak poprzednio posłużyło do odgraniczenia stworzenia od Stwórcy i uniknięcia przez to konsekwencji

¹⁵⁾ „Sicut... Deus non solum dedit esse rebus cum primo esse inceperunt, sed quamdiu sunt esse in eis causat, res in esse conservans, ut ostensum est (c. 65), ita non solum cum res primo conditae sunt, eis virtutes operativas indidit, sed semper eas in rebus causat; unde, cessante influentia divina, omnis operatio cessaret. Omnis igitur rei operatio in Ipsum reducitur sicut in causam“ (III C. G., c. 67, 3).